
Приложение №4. 

 

Порядок представления пояснительной записки к бухгалтерской 

отчетности за 2017г. 

 

В соответствии с 13 статьей Закона Республики Абхазия» «О 

бухгалтерском учете» от  28.12.2000г. №600-с-ХIII «в состав бухгалтерской 

отчетности  входит пояснительная записка.  Пояснительная записка к годовой 

бухгалтерской отчетности должна содержать существенную информацию об 

организации, ее финансовом положении, сопоставимости данных за отчетный 

и предшествующий ему годы, методах оценки и существенных статьях 

бухгалтерской отчетности. 

В пояснительной записке должно сообщаться о фактах неприменения 

правил бухгалтерского учета в случаях, когда они не позволяют достоверно 

отразить имущественное состояние и финансовые результаты деятельности 

организации, с соответствующим обоснованием. В противном случае 

неприменение правил бухгалтерского учета рассматривается как уклонение от 

их выполнения и признается нарушением законодательства Республики 

Абхазия о бухгалтерском учете. 

В пояснительной записке к бухгалтерской отчетности организация 

объявляет изменения в своей учетной политике на следующий отчетный год».  

В пояснительной записке за 2017г. необходимо обеспечить отражение 

следующих данных: 

1. Полное и фирменное наименование организации, ОГРН, ИНН (старый 

и новый), юридический и фактический адрес. 

2. Способ организации бухгалтерского учета в организации 

(бухгалтерская служба как структурное подразделение, должность бухгалтера 

как штатная единица, ведение бухгалтерского учета на договорной основе, 

личное ведение бухгалтерского учета руководителем организации).   Сведения 

о приказе об утверждении учетной политики организации и рабочий план 

счетов, содержащий синтетические и аналитические счета, используемые 

организацией для обеспечения полноты учета и отчетности. 

3. Сведения о применяемом методе определения выручки и порядке учета 

дебиторской задолженности по отгруженной продукции (работам, услугам) 

при определении выручки по мере поступления оплаты. 

4. Виды экономической деятельности и суммы валового дохода по видам 

экономической деятельности с выделенной суммой НДС за отчетный период.  

Кроме того необходимо предоставить дополнительные сведения о 

финансово-экономических   показателях по следующим видам деятельности: 

1.Промышленность  и энергетика.  

Объемы производства  и реализации продукции, а также остатки 

продукции на начало и конец отчетного периода в применяемых в учете 

натуральных величинах  по группам товаров.  Объемы реализации по группам 

товаров в стоимостном выражении с выделенной суммой НДС. 

2. Строительство. 



Виды выполняемых за отчетный период строительных работ. Объемы 

выполненных и реализованных строительно-монтажных работ в стоимостном 

выражении с выделенной суммой НДС в разрезе по объектам строительства. 

5. Торговля. 

Способ и места  реализации товаров. Объемы товарооборота по местам 

реализации. Общий объем товарооборота и реализованного наложения с 

выделенной суммой НДС, а также остатки на начало и конец отчетного 

периода по группам товаров. 

6.Связь. Платные услуги. 

Виды оказываемых платных услуг. Объемы реализации услуг в  

стоимостном выражении с выделенной суммой НДС. 

7.Курорты и туризм. 

Наименование и месторасположения  средства размещения туристов, 

количество койко-мест на объекте. Количество обслуженных туристов и 

общее количество человеко-дней. Объемы реализации в стоимостном 

выражении с выделенной суммой НДС. 

8. Кредитно-финансовая деятельность. 

Виды предоставляемых услуг. Объемы реализации по видам  услуг в 

стоимостном выражении с выделенной суммой НДС. 

 


